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Θέμα:  «Απάντηση  στην  με  αρ.  πρωτ.  1273/20-10-2023  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου».
Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. 155508 EΞ 2023/23-10-2023 έγγραφό σας.

Σε  απάντηση  της  εν  θέματι  ερώτησης,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην  υπηρεσία  μας  με  το

ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των  αρμοδιοτήτων  μας,  τα

ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α΄312) θεσπίστηκε η υποχρέωση

υποβολής  δήλωσης  στοιχείων  ακινήτων  (Ε9),  για  κάθε  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο ή  κάθε

είδους νομική οντότητα, που έχει δικαιώματα επί ακινήτων στην Ελλάδα. Ειδικότερα, με τις

διατάξεις της περίπτωσης η) της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι ο

δικαιούχος  ακινήτου  από  το  Δημόσιο  ή  τον  Οργανισμό  Εργατικής  Κατοικίας  ή  Οργανισμό

Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  ή  Ν.Π.Δ.Δ.  που το  έχει  παραλάβει  χωρίς  οριστικό  παραχωρητήριο,

υποχρεούται να το αναγράψει στη δήλωση στοιχείων ακινήτων.

2. Ο ΕΝΦΙΑ επιβλήθηκε από το έτος 2014 με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν.

4223/2013 (Α 287),   ́ σε όλα τα ακίνητα της χώρας με κριτήρια την έκταση και τα ιδιαίτερα

χαρακτηριστικά του κάθε ακινήτου. Επίσης, στις σχετικές διατάξεις, ορίζεται, μεταξύ άλλων, το

υποκείμενο του φόρου, ο τρόπος υπολογισμού του, οι απαλλαγές και οι εκπτώσεις επ’ αυτού.
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Ειδικότερα, σύμφωνα με την περίπτωση β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 2, ορίστηκε ότι

υποκείμενο του ΕΝΦΙΑ είναι ο δικαιούχος ακινήτου από το Δημόσιο ή τον Οργανισμό Εργατικής

Κατοικίας ή Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή Ν.Π.Δ.Δ. και για το χρονικό διάστημα πριν

από τη σύνταξη οριστικού παραχωρητηρίου, εφόσον έχει παραλάβει το ακίνητο.

Τέλος,  σύμφωνα  με  την  παρ.  6  του  άρθρου  3,  προβλέπεται  ότι  κτίσματα  μετά  του

αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί σε

κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας

και  έχουν  αποδεδειγμένα  ολοσχερώς  καταστραφεί  ή  υποστεί  λειτουργικές  ζημιές  που  τα

καθιστούν μη κατοικήσιμα, απαλλάσσονται από τον ΕΝΦΙΑ του έτους εντός του οποίου επήλθε

η καταστροφή, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο αυτόν η κυριότητα ή το εμπράγματο

δικαίωμα στο ακίνητο ανήκει στον υπόχρεο σε φόρο του έτους αυτού. 

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω ερώτηση δεν  εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας.

Με εντολή Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.
Ο Προϊστάμενος της Γενικής

  Διεύθυνσης Φορολογίας
           Γεώργιος Φάκος

Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας.

2. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου – Τμήμα Α’
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